
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

П Р И К А З
06.10.2022 № 673

г. Мончегорск

О проведении муниципального этапа X X  Всероссийского конкурса  
учебных и методических материалов в помощ ь педагогам, организаторам  

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучаю щимися,
воспитанниками

В целях совершенствования научно-методической, педагогической 
деятельности, направленной на обеспечение высокого качества дополнительного 
образования детей туристско-краеведческой направленности, воспитательной 
деятельности, организации туристско-краеведческой работы с обучающимися в 
образовательных организациях дошкольного, общего и дополнительного 
образования, организациях отдыха и оздоровления детей и в соответствии с 
Положением X X  Всероссийского конкурса учебных и методических материалов 
в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной 
работы с обучающимися, воспитанниками п р и к а з ы в а ю :

1.Провести с 06.10.2022 по 20.11.2022 муниципальный этап X X  
Всероссийского конкурса учебных и методических материалов в помощь 
педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками (далее -Конкурс).

2. У твердить:
- Положение о проведении Конкурса (приложение №  1);
- Состав оргкомитета (приложение №  2).
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Ознакомить педагогов учреждений с Положением Конкурса.
3.2. Обеспечить участие педагогов в муниципальном этапе Конкурса.
4. Директору МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (Белякова Е.В .):
4.1. Обеспечить методическое сопровождение муниципального этапа 

Конкурса.
4.2. Организовать подведение итогов Конкурса и направить работы 

победителей и призеров для участия в региональном этапе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову В.В., 

заведующего сектором управления образования.

Н ач ал ьн и к  управления

Рассылка: Гаврилова, Пшеничникова, все СОШ, все ДОУ, Полярис

Л.В. Ж укова



Приложение №  1 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 06.10.2022 № 673

Положение
о проведении муниципального этапа X X  Всероссийского конкурса

методических материалов в  помощ ь организаторам  туристско-  
краеведческой и экскурсионной работы с обучаю щимися, воспитанниками

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап X X  Всероссийского конкурса учебных и 
методических материалов в помощь педагогам, организаторам туристско- 
краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками 
(далее -  Конкурс) проводится управлением образования города Мончегорска 
совместно с Муниципальным опорным центром дополнительного образования г. 
Мончегорска (далее -  «М О Ц»).

1.2. Конкурс проводится с целью совершенствования научно- 
методической, педагогической деятельности, направленной на обеспечение 
высокого качества дополнительного образования детей туристско- 
краеведческой направленности, воспитательной деятельности, организации 
туристско-краеведческой работы с обучающимися в образовательных 
организациях дошкольного, общего и дополнительного образования, 
организациях отдыха и оздоровления детей и иных.

1.3. Задачи Конкурса:
-  содействие в создании условий, обеспечивающих инновационное 

взаимодействие общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования детей в реализации Федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного, начального, 
основного общего и среднего (полного) общего образования средствами 
туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности;

стимулирование педагогической инициативы, повышение 
профессионального мастерства работников образования, культуры, спорта, 
туризма, сферы отдыха и оздоровления детей в области туристско-краеведческой 
деятельности с обучающимися;

выявление актуальных направлений, педагогических идей, 
перспективных проектов и методик, содержания учебных и методических 
материалов;

поддержка развития вариативности, качества и доступности 
дополнительного образования, повышение эффективности образовательного 
процесса путем внедрения в педагогическую практику учебных и методических 
материалов нового поколения, ориентированных на достижение качественно 
новых образовательных результатов и успешную гармонизацию, воспитание и 
социализацию личности на современном этапе развития государства;

формирование и обеспечение открытого доступа к цифровому банку 
лучших методических материалов дополнительного образования детей



туристско-краеведческой направленности для обобщения и распространения 
лучшего опыта;

определение и публикация лучших методических материалов по 
различным видам туризма, направлениям краеведения, походно
экспедиционной деятельности обучающихся, ориентированию на местности, 
музеям образовательных организаций и музейной педагогике, экологическому 
образованию, экскурсионной деятельности с обучающимися, организации 
отдыха и оздоровления детей, обеспечению безопасности жизнедеятельности в 
природной и городской среде, регионалистике и региональному маркетингу, 
медийной грамотности в области организации туристско-краеведческой 
деятельности;

научно-методическое обобщение опыта организации туристско- 
краеведческой деятельности с детьми с ОВЗ, находящимися в трудной 
жизненной ситуации, с талантливыми и одаренными обучающимися, а также 
использования средств туризма и краеведения в воспитательной работе 
образовательных организаций, в том числе при работе с семьей

2. Участники Конкурса

2.1.В конкурсе могут принять участие управленческие, педагогические 
работники, методисты и иные специалисты (отдельные авторы и авторские 
коллективы) образовательных организаций всех типов, организаций отдыха и 
оздоровления детей, спорта, туризма, культуры и иных, а также индивидуальные 
предприниматели, организующие туристско-краеведческую, экскурсионную 
работу с обучающимися города Мончегорска. Требования к трудовому стажу 
участников конкурса не устанавливается.

2.2. Возраст и педагогический стаж участников не ограничен.

3. П орядок и условия проведения К онкурса

3.1. Конкурс проводится в три этапа:
I этап муниципальный -  с 06 октября по 20 ноября 2022 года;
II этап (региональный) -  ноябрь 2022 г. -  январь 2023;
Ш этап (федеральный) -  февраль -  апрель 2023.
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
-  учебное пособие;
-  методическое пособие;

-  информационно-методические материалы;
-  дополнительные общеобразовательные программы (общеразвивающие и 

предпрофессиональные) программы;
-  методические рекомендации по организации учебного процесса;
-  методические рекомендации по организации воспитательного процесса;
-  дидактические материалы (видеофильмы, словари, путеводители, 

описания маршрутов и т.д.);
-  материалы цифрового образовательного контента (электронные 

образовательные и информационные ресурсы) учебно-воспитательного



процесса (видео-уроки, учебные пособия, презентации, интерактивные задания, 
проверочные работы и т.д.).

3.3 Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
-  актуальность и новизна конкурсного материала в соответствии с 

приоритетными направлениями развития туристско-краеведческой 
деятельности и дополнительного образования в целом;

-  целесообразность выбора содержания, средств, методов и форм 
туристско-краеведческой деятельности для целевых групп обучающихся;

-использование современных информационных материалов и 
технологий;

-  качество оформления и наглядность материалов;
-  наличие системы отслеживания образовательных результатов;
-  возможность использования представленных на Конкурс методических 

материалов и опыта работы в образовательных организациях города 
Мончегорска.

Критерии оценивания конкурсных материалов, представленных на 
муниципальный этап Конкурса, содержатся (приложение 4).

3.4. Дополнительные общеобразовательные программы, представляемые 
на Конкурс, должны соответствовать:

-  Федеральному закону Российской Федерации «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. №  273-ФЭ;

- государственной программой Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 г. №  1642;

Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 
марта 2022г. №  678-р;

-  методическим рекомендациям по проектированию дополнительных 
общеразвивающих программ (включая разноуровневые программы) (письмо 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2015 г. 
№  09-3242);

-  Порядку организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам (утвержден приказом 
М инистерства просвещения Российской Федерации от 09 ноября 2018 г. №  196);

-  Приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 03 
сентября 2019 г. №  467 «О б утверждении Целевой модели развития 
региональных систем дополнительного образования детей».

3.5. Представленные на Конкурс материалы не возвращаются, оценочные 
протоколы и рецензии авторам не высылаются.

3.6. К участию в Конкурсе не допускаются методические материалы:
-  не соответствующие требованиям настоящего Положения;
-  издававшиеся и распространенные ранее в средствах массовой 

информации.
3.7. Представляя свои работы на Конкурс, участники гарантируют, что они 

являются авторами и не нарушают чьих-либо авторских прав.



4. Условия приёма участников Конкурса

4.1. Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 12 ноября
2022 года по адресу электронной почты: moc .polyaris@ vandex.ru (с пометкой 
«Конкурс туристско-краеведческой и экскурсионной работы»):

- заявку (приложение 2);
- согласие на обработку персональных данных педагогических работников 

(приложение 3);
- конкурсные материалы в формате (Word в формате pdf);
- параметры видеороликов определены в приложении 1.
4.2. Все конкурсные материалы оформляются в соответствии с 

требованиями к оформлению конкурсных работ (приложение 1).
К о н тактн ы е лица:
Яркова Ирина Валентиновна, руководитель Муниципального опорного 

центра дополнительного образования МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис»,
Никитина Светлана Анатольевна, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис»,
Келлер Ирина Викторовна, методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис».
Контактный телефон 8(81536)71262.

5. Определение результатов и награждение участников Конкурса

5.1. Жюри Конкурса проводит оценку конкурсных работ и в каждой из 
номинаций в соответствии с критериями (приложение 4) и определяет 
кандидатуры победителей и призёров Конкурса.

5.2. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом 
управления образования администрации города Мончегорска.

5.3. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) в каждой номинации 
награждаются дипломами управления образования администрации города 
Мончегорска.

5.4. Все участники Конкурса получают сертификаты.
5.5. Лучшие работы направляются для участия в региональном этапе 

Конкурса.

mailto:moc.polyaris@vandex.ru


Приложение 1 
к Положению о муниципальном этапе 
XX Всероссийского конкурса 
учебных и методических материалов 
в помощь педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками

Требования к оформлению конкурсной работы.

1. Структура конкурсной работы должна быть чётко выдержанной и 
включать титульный лист, аннотацию, оглавление, пояснительную записку, 
содержание (основную часть), список источников и литературы, приложения.

2. На титульном листе должны быть указаны полное и сокращённое 
название организации (в соответствии с уставом);

-фамилия, имя, отчество автора (авторов);
-название конкурсной работы (с пометкой о номинации);
-название города, субъекта Российской Федерации;
-год разработки.
3. Аннотация помещается на второй странице и включает лаконичную 

информацию о предназначении методического материала, возможных сферах 
применения, источниках описываемого опыта.

4. Методические материалы независимо от вида должны быть снабжены 
пояснительной запиской, освещающей актуальность, новизну, оригинальность и 
педагогическую целесообразность предлагаемого опыта, цель составления 
методического материала, краткое описание ожидаемого результата от 
использования данного методического материла другими педагогами и 
специалистами.

5. Основная часть методических материалов излагается (представляется) в 
произвольной форме.

6. Список источников и литературы оформляется в соответствии с ГОСТом 
7.32-2017. Межгосударственный стандарт. Система стандартов по информации, 
библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской 
работе. Структура и правила оформления (введен в действие Приказом 
Росстандарта от 24 октября 2017 г. №  1494-ст) [Электронный ресурс] - Режим 
доступа: https://sudact.ru/law/gost-732-2017-mezhgosudarstvennyi-standart-sistema- 
standartov-po/ - Загл. с экрана. - (Дата обращения 08.07.2022).

Требования к видеоматериалам, представляемы м на Конкурс

1. Видеоролик может быть снят с использованием любого устройства.
2. Формат воспроизведения видеороликов MP4, M PEG, MOV, WMV.
3. В  ролике могут использоваться фотографии (горизонтальной 

ориентации), слайд-шоу, но не более 30% продолжительности всего 
видеоролика.

https://sudact.ru/law/gost-732-2017-mezhgosudarstvennyi-standart-sistema-


4. Оптимальное разрешение видеоролика (предпочтительно) 1920x1080 
(Full HD, 1080р), но не меньше, чем 720x576.

5. Ориентация горизонтальная.
6. Продолжительность видеоролика не регламентируется. Размер его не 

более 300 МБ.
7. Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных 

программ и инструментов остаётся на усмотрение участников.
8. Конкурсная работа не должна содержать водяных знаков и других 

логотипов на протяжении всего хронометража.
9. Все материалы и документы, демонстрируемые в видеоролике, должны 

быть на русском языке.
10. В процессе создания ролика допускается использование материалов, 

разрешённых требованиями закона об авторском праве.



Приложение 2 
к Положению о муниципальном этапе 
XX Всероссийского конкурса 
учебных и методических материалов 
в помощь педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками

З а я в к а  на участие в муниципальном этапе X X  Всероссийского конкурса  
методических материалов в пом ощ ь педагогам, организаторам  туристско-  
краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками

в 2 0 2 2 - 2023 гг.

Номинация Конкурса
Название конкурсного материала
Фамилия, имя, отчество автора или авторов 
(полностью)
Место работы (полное название 
образовательной организации согласно 
Уставу)
Занимаемая должность конкурсанта 
(полностью)
Контактные телефоны конкурсанта
Электронная почта конкурсанта
Ссылка на публикацию (при наличии)

Подпись руководителя организации 
Печать организации



Приложение 3 
к Положению о муниципальном этапе 
XX Всероссийского конкурса 
учебных и методических материалов 
в помощь педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками

СОГЛАСИЕ
на использование и обработку персональных данных педагогического работника

Я ,    , (ФИО)
паспорт_________________________________, выдан___________________________________________ >

(серия, номер) (когда и кем выдан)

зарегистрированный и проживающий по адресу:

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 
даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 
данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных 
действий с моими персональными данными, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
оператору -  Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования Центра развития 
творчества детей и юношества «Полярис» , расположенному по адресу: 184415, г. Мончегорск, ул. 
Ферсмана, д. 7 (далее -  Учреждение), в целях участия в

____________________, (указать
наименование конкурсного или иного мероприятия) 

а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения 
мероприятий на стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах 
управления образования администрации г. Мончегорска, официальной группе ВК Оператора и т.д.), 
использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования. 
Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается 
согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и 
номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, телефон, адрес 
электронной почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного 
испытания. Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при 
обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных. Данным заявлением 
разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, мои данные: фотография, 
фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. Подтверждаю, что, давая такое согласие, я 
действую по собственной воле. Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться 
как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых и в соответствии с нормами 
Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 №  152-ФЗ:

(личная подпись)
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней.

Я,   , (ФИО)
уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 
письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.

« » 20 г
(личная подпись)



Приложение 4 
к Положению о муниципальном этапе 
XX Всероссийского конкурса 
учебных и методических материалов 
в помощь педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками

Критерии оценивания конкурсных материалов

Н оминация: учебное пособие

№
п/п

Критерии оценивания Оценка
Не

соответствует
Соответствует с 

недочетами
Соответствует

1 Новизна, актуальность 
материала в соответствии с 
приоритетными 
направлениями

0 1 - 4 5

2 Целесообразность отбора 
содержания, средств, 
методов и форм туристско- 
краеведческой 
деятельности для целевой 
группы обучающихся

0 1-7 8

3 Полнота и
информативность
материала

0 1-4 5

4 Стиль и доходчивость 
изложения, логичность 
структуры материала

0 1-6 7

5 Качество оформления и 
наглядность материала

0 1-4 5

6 Возможность
транслирования содержания 
материалов или опыта 
работы в муниципальные 
образования г. Мончегорска

0 1-4 5

Максимальная оценка 35



Н оминации: «М етодическое пособие», «Информационно-методические
м атер и ал ы »

№ Критерии оценивания Оценка
п/п Не

соответствует
Соответствует с 

недочетами
Соответствует

1 Новизна, актуальность 
материала в соответствии с 
приоритетными 
направлениями

0 1 - 4 5

2 Целесообразность отбора 
содержания, средств, 
методов и форм туристско- 
краеведческой 
деятельности для целевой 
группы обучающихся

0 1-6 7

3 Полнота и
информативность
материала

0 1-4 5

4 Использование 
современных технологий 
(проектная,
исследовательская, ИКТ и 
ДР-)

0 1-6 7

5 Стиль и доходчивость 
изложения, логичность 
структуры материала

0 1-4 5

6 Качество оформления и 
наглядность материала

0 1-2 3

7 Возможность
транслирования содержания 
материалов или опыта 
работы в муниципальные 
образования г. Мончегорска

0 1-2 3

Максимальная оценка 35



Номинации: «М етодические рекомендации по организации учебного
процесса», «М етодические рекомендации по организации воспитательного  
процесса».

№ Критерии оценивания Оценка
п/п Не

соответствует
Соответствует с 

недочетами
Соответствует

1 Новизна, актуальность 
материала в соответствии с 
приоритетными 
направлениями

0 1 - 4 5

2 Целесообразность отбора 
содержания, средств, 
методов и форм туристско- 
краеведческой 
деятельности для целевой 
группы обучающихся

0 1-6 7

3 Полнота и
информативность
материала

0 1-4 5

4 Разнообразие
использования методов, 
приемов и форм работы, 
обеспечивающих 
активность и 
самостоятельность 
деятельности обучающихся, 
воспитанников, педагогов, 
родителей

0 1-6 7

5 Стиль и доходчивость 
изложения, логичность 
структуры материала

0 1-4 5

6 Качество оформления и 
наглядность материала

0 1-2 3

7 Возможность
транслирования содержания 
материалов или опыта 
работы в муниципальные 
образования г. Мончегорска

0 1-2 3

Максимальная оценка 35



Н оминация: дидактические м атериалы  и цифровой образовательны й  
контент учебно-воспитательного процесса

№ Критерии оценивания Оценка
п/п Не

соответствует
Соответствует с 

недочетами
Соответствует

1 Новизна, актуальность 
материала в соответствии с 
приоритетными 
направлениями

0 1 - 4 5

2 Целесообразность отбора 
содержания, средств, 
методов и форм туристско- 
краеведческой 
деятельности для целевой 
группы обучающихся

0 1-6 7

3 Информативность
материала

0 1-4 5

4 Использование 
современных технологий 
(проектная,
исследовательская, ИКТ и 
ДР-)

0 1-4 5

5 Стиль и доходчивость 
изложения, логичность 
структуры материала

0 1-4 5

6 Качество оформления и 
наглядность материала

0 1-4 5

7 Возможность
транслирования содержания 
материалов или опыта 
работы в муниципальные 
образования г. Мончегорска

0 1-2 3

Максимальная оценка 35



Н оминация: дополнительные общ еобразовательны е програм м ы  
(общ еразвиваю щ ие и предпрофессиональные) программы

№
п/п

Критерии оценивания Оценка
Не

соответствует
Соответствует с 

недочетами
Соответствует

1 Актуальность и новизна 
программы в соответствии с 
приоритетными 
направлениями

0 1 - 4 5

2 Формулировка цели и задач 0 1-3 4
3 Планируемые результаты 0 1-4 5
4 Соответствие программы 

нормативным документам
0 1-2 3

5 Соблюдение структура 
программы

0 1 2

6 Содержание учебного 
(тематического) плана

0 1-3 4

7 Содержание программы 0 1-7 8
8 Наличие утвержденной

дополнительной
общеобразовательной
программы на сайте
образовательной
организации

0 2

9 Условия реализации 
программы

0 1-2 3

10 Значимость программы для
обучающихся,
профессионального
сообщества, для развития
дополнительного
образования в целом.
Возможность
использования в
образовательных
организациях

0 1-2 3

11 Соответствие ожидаемых 
результатов программы ее 
цели, задачам и содержанию

0 1-4 5

Максимальная оценка 44



Приложение №  2 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 06.10.2022 № 6 7 3

С о став  оргкомитета муниципального этапа X X  Всероссийского конкурса  
учебных и методических материалов в помощ ь педагогам, организаторам  

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучаю щимися,
воспитанниками

Пшеничников М .В. -  главный специалист управления образования 
администрации города Мончегорска;

Яркова И.В. - руководитель Муниципального опорного центра дополнительного 
образования, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по 
согласованию);
Никитина С.А. - старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по 

согласованию);
Келлер И.В. - методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию).




